**Gene. 22**

**Iudeo primū**  
& Græco

**Rom. 1** Roīm. pax oīni operanti bonū, confeſſum ita ſubordinat, ut diceret. Iudeo primū & Græco, id delicet Iudeo credenti uel bonū operanti, gloriæ honoris & pacis gradū concedens primū utpote cuius eft adoptio filiorū & gloria & teſtamentū & legiſtatiō & obſequiō & pmiſſio, cuius patres ex quibus Christus ſcđm carnē qui eft ſup oīa deuſ benedictus in ſecula, autē Græco autē, id eft, gentili gradū ferē ſecundū, q; uilla diſtinctio ſit in largitate remiſſionis peccatorū. Hanc ſubordinationē & hic prophetæ uideſtur innuere, cū præmiſſio. Effundam ſpiritu meū ſuper omnē carnē, protinus ita ſubiungit. Et prophetabunt filii uestri & filiae uestri, ſenes uestri ſomnia ſomniabunt, & iuuenies uestri viſiones videbunt, ſed & ſuper ſeruos & ancillas meas in diebus illis, effundā ſpiritu meū. Loquebatur nanc̄ filii ſyoni, quorū utiq; filii Aſtoli erant, & filiae mater domini noſtri Iesu Christi & cetera mulierē eodē tpe cōmanentes & orantes cū eisdē Aſtoliſcus, ſicut Lucas meminiſit. Hioīnes (inquit)

erant pſeuerantes unanimes in oratōe cū mulieribus & Maria matre Iesu & fratribus eius. Iſi filii & filiae filiorū ſyoni, accepto ſpiritu sancto prophetauerunt, id eft, de cœleſtibus myſteriis uarijs linguis locuti ſunt, & iſi ſenes, quales erat inter eos prior Petrus, uel deinde Pa‐lus, ſomnia ſomniauerūt, & iuuenies, qualis erat Iohannes, viſiones uiderunt. ¶ Nec uero cō-

**Aetu. 5**

tertium

1073

# IN IOHELEM PROPHE CA. II.

Fo. LXIX.

rentus ero hanc filij uestris deditis gratiam, sed & super seruos meos (inquit) quacumque ex genere sint, effundam spiritum meum. Laxior enim hec appellatio est seruorum atque ancillarum dei quam filiorum Syon. Filii namque Syon unius id est Iudaicæ sunt gemitus; serui autem & ancillæ dei omnes gentium sunt electi; qui etiam non tamen serui, sed filii quoque appellantur dei quemadmodum Iohannes cum dixisset: quia Iesus moriturus erat propter gemitum, subiuxit atque ait. Et non tamen propter gemitum sed ut filios dei, quae erat dispersi, congregaret in unum. Profecto causa ista est usus spiritus sancti dignior & locupletior est, quod sunt serui & ancillæ dei, quam illa quod sunt filii Syon, id est, Iudei. Non enim Iudeo tantum sed omnibus seruorum & ancillarum suis bonus dominus gratia debet: primus tamen (ut iam dictum est) Iudeus deinde Graeco. ¶ Notandum præterea, quod cum dixisset, sed & super seruos, & ancillas meas, as, effundam spiritum meum, non addidit, & prophetabuit: neque ait, serues eorum & somnia somniabit, & iuuenies eorum uisiones uidebit, sicut dixerat de filiis filiorum Syon. Sciendum quippe, quia licet multi de ecclesia gentium prophetarum spiritum habuerint, & somnia memorabilia somniauerint, & uisiones memoria dignas uiderint: soli tamen filii Syon & filii filio. scilicet prophetarum priores, & Apostolorum sancti intelligentiae spiritu accipere meruerunt, satis bene actum est, quod somnia seu uisiones propheticas atque apostolicas, scierter & fideliter interpretari siue explanare potuerunt. ¶ Effusionis huius rem simul & signum in die Pentecostes, quoniam super discipulos Christi ipsius sanctus descendit, cōtigisse dubium non est. Rem uidelicet: quia tunc Apostolis, quod erant filii filiorum Syon, sicut iam dictum est, qui cum eatenus hoies erat sine Iesu & idiotæ, prophetica immo plus quam prophetica gratia data est, & extunc somnia somnitare (de qualibus nonnulla in Actibus Apostolorum legitimus) & uisiones uidere coepit, quales maxime in Apocalypsi Iohannis admiramur. Signum autem in eo fuit, quod omnis genus eius loquebatur linguis. Per hoc namque significabatur, quod super oem carnem, siue super seruos & siue ancillas domini in omni gente & natione oporteret eandem spiritus sancti effusionem deriuari. Quod iam tunc sciens Apostolus Petrus, dixit: Viri Iudei & qui habitatis Hierusalem uiuentes. Hoc uobis notum sit, & auribus percipite uerba mea. Non enim, sicut uos aestimatis, hi ebrios sunt, cum sit hora diei tertia, sed hoc est quod dictum est per Prophetam Iohannem. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et cetera. Sequitur: Et dabo prodigia in celo & in terra, sanguinem & ignem & vaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, anteque ueniat dies domini magnus et horribilis. Quod hic de solis uidetur dixisse prodigijs. scilicet danda fore illa in celo & in terra, anteque ueniat dies domini magnus & horribilis, qui est dies universalis iudicij: de ceteris quoque omnibus, qua haec tenus hic idem Prophetus prædictus, sentiendu[m] pariterque subaudiendu[m] est. Nam & eruca & locusta & bruchus & rubigo. scilicet quatuor regna erat uentura: & deinde effusio spiritus sancti & hec iam uenerunt anteque ueniat ille dies magnus & horribilis. Unde sicut iam superioris dictum est, & illi quibus Petrus Apostolus presens prophetæ huius apposuit testimonium, & quicunque extuc usque ad nos audierunt, & extuc audituri sunt, nimis magnu[m] esse illum & horribilem diem domini, certi esse debet, immo dubitare non sinuntur, quin ita sit quia ueniet: quia iam tanta pars eorum completa est quae uno eodemque ore iste Prophetus locutus est. Denique magnum super hac re certamen est deo & uerbo eius Iesu Christo, qui est testis fidelis; magnu[m] (inquam) & acre certamen in exigendo ut credatur sibi quia ueniet talis & tantus ille dies tremendi iudicij, post quem iam nullum poenitentiae tempus erit, iuxta quod & in Apocalypsi Iohannis dicitur: Et angelus quem uidi stantem supra mare & supra terram, leuauit manum suam in celum, & iurauit per uiuentem in secula seculorum: quia tempus amplius non erit: sed, in diebus uocis septimi angelii, cum ceperit tuba canere, consummabitur mysterium dei. Super hac re concertans, ut scilicet credatur sibi: quia reuera grande nimis negotium est, & nimium expedit hoc scire miseris, ut tantam iram effugere possint, nunc dicit. Et dabo prodigia in celo & in terra sanguinem & ignem & vaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras & luna in sanguinem, antequam ueniat dies domini magnus & horribilis. Ac si dicat: